
   

 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                

АДМИНИСТРАЦИИ СОЛОДУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Волгоградской области 
 

 

от 02.11.2020 г.                                                 № 81 

 

О прогнозе социально-экономического развития  

Солодушинского сельского поселения на 2021-2023 годы  

и об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  

Солодушинского сельского поселения на 2021 год  

и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 

В соответствии со ст. 172,173 Бюджетного кодекса РФ, Порядком разработки прогноза 

социально-экономического развития Солодушинского сельского поселения, утвержденного 

постановлением администрации Солодушинского сельского поселения от 27.10.2016 г. №65, 

Положением о бюджетном процессе в Солодушинском сельском поселении, постановляю: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Солодушинского сельского 

поселения на 2021-2023 годы согласно приложению. 

2. Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики Солодушинского 

сельского поселения на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению. 

3. Представить прогноз социально-экономического развития Солодушинского сельского 

поселения на 2021-2023 годы в установленном порядке в Совет депутатов Солодушинского 

сельского поселения одновременно с проектом решения «О бюджете Солодушинского 

сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию. 

 

 

 

 

Глава Солодушинского 

сельского поселения                                                                                            Е.В. Токарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
                                                                                                                                                               

Приложение 

к постановлению администрации 

Солодушинского сельского поселения 

от 02.11.2020 г.   №81 

 
 

ПРОГНОЗ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СОЛОДУШИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021-2023 ГОДЫ 

 
Введение 

 

Прогноз социально-экономического развития  Солодушинского сельского поселения на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов разработан в соответствии со статьями 173 и 

184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 

Солодушинском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов 

Солодушинского сельского поселения от 20.10.2017 г. №81/165 (в редакции от 20.09.2019 г. 

№26), Порядком разработки прогноза социально-экономического развития  Солодушинского 

сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Солодушинского 

сельского поселения 27.10.2016 г. №65. 

Основной целью социально-экономического развития Солодушинского сельского 

поселения является повышение качества жизни, то есть создание условий для увеличения 

продолжительности жизни людей, прироста населения за счет повышения его благосостояния, 

уменьшения бедности (рост денежных доходов населения, сокращение доли населения с 

доходами ниже прожиточного минимума) на основе динамичного и устойчивого 

экономического роста. 

Солодушинское сельское поселение находится на левом побережье реки Волги в восьми 

километрах от районного центра г. Николаевска.  

Солодушинское сельское поселение имеет 100% охват населения водоснабжением, 

электроснабжением и газоснабжением. 
 

1. Демографическая характеристика 

Демографическая политика - приоритетное стратегическое направление. 

Среднегодовая численность постоянного населения Солодушинского сельского 

поселения на 1 января 2020 г составила 1459 человек и увеличилась на 57 человек, по 

сравнению с прошедшим годом. Наблюдается естественный прирост, который по прогнозу 

сохранится и на период до 2023 года.  

 

Показатели Количество человек по годам 

Отчет за  

2017 

Отчет за  

2018 

Отчет за 

2019 

Оценка 

2020 

Прогноз 

2021 

Прогноз 

2022 

Прогноз 

2023 

Родилось 10 10 8 11 13 14 16 

Умерло 18 14 16 10 11 11 12 

 

По оценке в 2020 году соотношение показателей естественной убыли и естественного 

прироста сохранится и на период до 2023 года.  

Миграционный процесс по данным статистики в 2019-2020 годов характеризовался как 

отрицательный. Продолжается отток населения из Солодушинского сельского поселения, 

миграционная убыль за 2020 год составила -1чел на 1 тыс. населения.  

 

Показатели Количество человек по годам 

Отчет за  

2017 

Отчет за  

2018 

Отчет за 

2019 

Оценка 

2020 

Прогноз 

2021 

Прогноз 

2022 

Прогноз 

2023 

Миграционный 

прирост/убыль 

-20 2 -3 1 -3 1 -3 



 3 

 

В 2020-2023 году прогнозируется положительная динамика миграционных процессов.  

По оценке в 2020-2023 годах среднегодовая численность постоянного населения 

 

составит в 2020 году- 1460 чел., в 2021 году- 1463чел., в 2022 году- 1465 чел., в 2023 году- 1467 чел  
2. Промышленное производство  

К промышленным видам деятельности Солодушинского сельского поселения относится 

распределение воды. 

МУП «Многоотраслевое ЖКХ» осуществляет распределение воды в объеме 92,8 тыс. м3 , в 

том числе: населению- 71,8 тыс. м3 , бюджетным организациям- 14 тыс. м3 , для полива- 7,0 тыс. м3 . 
 

 3.Сельское хозяйство 

Агропромышленный комплекс Солодушинского сельского поселения является 

главным сектором экономики поселения.   

В отрасли растениеводства и животноводства на территории поселения занимаются 

выращиванием зерновых, овощных культур и производством мяса следующие хозяйствующие 

субъекты: ЗАО Агрофирма «Восток» ИП ГКФХ «Куксин Ю.А.» и 2 с/х кооператива. 

В отрасли животноводства в 2020 году наблюдается незначительное увеличение 

поголовья крупного рогатого скота по сравнению с 2019 годом на 2 головы или на 0,8%, и 

также увеличение свиней на 6 голов или на 1,8 %, поголовье овец и коз и лошадей – остается 

на том же уровне, снижение поголовья птицы на 25 шт. или на 5,0 %. Производством 

животноводческой продукции занимаются 494 личных подсобных хозяйств.  

 

Виды скота (птица) Отчет за 

2018 

Отчет за 

2019 

Оценка 

2020 

Прогноз 

2021 

Прогноз 

2022 

Прогноз 

2023 

КРС 238 238 240 247 255 262 

Свиньи 325 334 340 350 361 372 

Овцы и козы 370 250 251 258 266 274 

Лошади 13 10 10 10 11 12 

Птица 725 500 475 489 504 519 

 

На период с 2020 до 2023 года прогнозируется дальнейшее увеличение поголовья КРС, 

свиней овец и коз и птицы за счёт крестьянско-фермерских хозяйств и частных подворий в 

среднем на 3 % ежегодно.    
 
 

                                                            4.Транспорт и связь 

В настоящее обслуживание пассажирских перевозок в Солодушинском сельском поселении 

осуществляется ИП Гордеевой Г.В. время движение маршрутного такси происходит 5 раз в 

сутки. Помимо этого, можно вызвать и частное такси, поэтому проблем у жителей села как 

добраться до районного центра не возникает. 

Политика в транспортном комплексе в 2020-2023 годах будет направлена на решение 

следующих основных задач:  

создание условий  для обеспечения предоставления транспортных услуг населению; 

          

 повышение безопасности транспорта. 

Основным поставщиком услуг местной, междугородной, международной телефонной 

связи, а также документальной связи, в том числе Интернет, и других видов услуг, является 

Волгоградский филиал ОАО «Ростелеком», Восточный УЭС Николаевский линейно-

технический участок, основой тарифной политики которого остаются доступные цены, 

прозрачные тарифы, широкий спектр услуг, не требующих дополнительной оплаты.  

Число телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования в 2020 году 

составило 150 единиц.  

Сотовую связь используют 1000 человек, с учетом того, что один потребитель услуг 

является абонентом нескольких компаний. 



 4 

Число абонентов сотовой связи 

ежегодно увеличивается.  

 
   Развитие и использование информационных и коммуникационных технологий 

  

В достижении основных целей социально-экономического развития Солодушинского 

сельского поселения Николаевского муниципального района определенную роль играет 

внедрение современных информационных и телекоммуникационных технологий во многих 

сферах жизнедеятельности. 

За последние годы реализован ряд мероприятий по развитию информационных и 

телекоммуникационных технологий поселения.  

              Продолжается внедрение современных технологий в области организации местного 

самоуправления. Обеспеченность рабочих мест работников местного самоуправления 

персональными компьютерами и специализированным программным обеспечением 

приблизилась к оптимуму. С 2011 года 7 компьютеров администрации поселения объединены 

в сеть и подключены к Интернету. 

Все муниципальные предприятия и учреждения поселения имеют доступ в Интернет. 

В течение прогнозного периода развитие сферы информатизации будет осуществляться по 

следующим направлениям: 

1) Подключение к Комплексной информационной системе «Электронный бюджет». 

2) Мероприятия по защите информации. Защита данных от несанкционированного 

доступа, установка, настройка и применение средств защиты информации (применение 

антивирусных программ, системы электронно-цифровых подписей). 

3) Модернизация и поддержка парка компьютерной техники.  

В 2013 году в сети Интернет был создан сайт Администрации Солодушинского 

сельского поселения по адресу http://солодушино.рф/, с марта 2020 г. по адресу 

http://солодушинское34.рф/ информация, о деятельности органов местного самоуправления 

систематически размещается на его страницах. 

Все муниципальные предприятия и учреждения поселения имеют доступ в Интернет. 

5. Рынок товаров и услуг 

По состоянию на 1 января 2020 года в поселении функционировало 4 магазина. 

Администрацией Солодушинского сельского поселения планируется проведение 

политики, направленной на развитие рынка социально-значимых услуг в поселении.  

В 2020 году продолжится работа по выявлению и легализации деятельности в сфере 

услуг, оказываемых физическими лицами без регистрации, что позволит увеличить объём 

бытовых услуг. 

Составной частью потребительского рынка являются платные услуги. За 2019 год 

оказано платных услуг населению на 5852,3 тыс. руб.  

По оценке 2020 года объем платных услуг составит 6121,5 тыс. руб. или увеличится на 

104,6% по отношению к прошедшему году.  

По прогнозу к 2021 году объем платных услуг составит 6409,0 тыс. руб.  

        По прогнозу 2022 года объем платных услуг достигнет уровня 6691,0 тыс. руб., 2023 

года- 6979,0 тыс. руб.  

        
6. Малое предпринимательство 

 

В Солодушинском сельском поселении по состоянию на 01.01.2020 на налоговом учете 

состоит: 

14 индивидуальных предпринимателей, из которых 10 – осуществляют торгово-закупочную 

деятельность, 4 – занимаются различными видами деятельности. 4 юр. лица 2 из которых 

являются с/х кооперативом. 

В структуре малого предпринимательства по видам деятельности лидирует торговля.  

 Количество индивидуальных предпринимателей сохранится и на весь прогнозируемый 

период. 

http://солодушино.рф/
http://солодушинское34.рф/


 5 

Все предприниматели принимают 

самое активное участие в жизни нашего поселения, выступают спонсорами при проведении 

различных праздников, оказывают материальную помощь ветеранам и вдовам. 

В течение прогнозного периода развитие и поддержка предпринимательской 

деятельности будет осуществляться по следующим направлениям: 

 

стимулирование создания и развития объектов инфраструктуры поддержки малого 

предпринимательства;  

повышение доступности информации по вопросам малого предпринимательства; 

создание правового поля, благоприятного для деятельности субъектов малого 

предпринимательства, анализ развития малого предпринимательства, определение 

приоритетных направлений его развития. 

В результате предпринимаемых мер и проводимой политики, направленной на 

обеспечение благоприятных условий для развития и сохранения бизнеса, ожидается 

предотвращение сокращения количества субъектов малого предпринимательства и их оборота 

вследствие кризисных явлений в экономике страны.  

Количество индивидуальных предпринимателей сохранится на 2021 год и на весь 

прогнозируемый период. 

7.Финансы 

Формирование доходной части бюджета Солодушинского сельского поселения 

Доходная часть бюджета Солодушинского сельского поселения сформирована 

налоговыми и неналоговыми доходами и безвозмездными поступлениями.  

 

Наименование 

Оценка 2020 

год 
2021 год 2022 год 2023 год 

Сумма, 

тыс.руб. 
% 

Сумма, 

тыс.руб. 
% 

Сумма, 

тыс.руб. 
% 

Сумма, 

тыс.руб. 
% 

Налоговые и неналоговые 

доходы 

3781,8 29 4422,8 56 4611,8 57 5041,5 60 

Безвозмездные 

поступления 

9188,4 71 3469,1 44 3470,0 43 3336,5 40 

Всего доходов 12970,2 100 7891,9 100 8081,8 100 8378,0 100 

 

Объемы бюджетных ресурсов Солодушинского сельского поселения прогнозируются в 

условиях адаптации бюджетной системы к сложившейся экономической ситуации. 

          Доходная часть бюджета Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района будет выглядеть следующим образом: 2020 год – 12970,2 тыс.  

 

 

рублей, 2021 год – 7891,9 тыс. рублей, 2022 год – 8081,8 тыс. рублей, 2023 год – 8378,0 тыс. 

рублей. Безвозмездные поступления: 2020 год – 9188,4 тыс. рублей (71 процент в  

 

 

структуре доходов), 2021 год – 3469,1 тыс. рублей (44 процента), в 2022 году – 3470,0 тыс. 

рублей (43 процента), 2023 год –3336,5 тыс. рублей (40 процентов). Уменьшение доли  

 

безвозмездных поступлений в 2021 и 2023 годах в общей сумме налогов прогнозируется в 

соответствии с поступлениями из бюджета района.  

 

Наименование Исполне-

но за 2019 
Ожидаемо Проект по доходам на 2021-

2023 годы 



 6 

год е 

поступлен

ие 

за 2020 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 

Налоговые и неналоговые доходы 4513,5 3781,8 4422,8 4611,8 5041,5 

Налог на доходы физических лиц 1775,0 1500,00 1530,0 1560,0 1592,0 

Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории Российской 

Федерации 

2268,3 1408,3 2191,6 2336,2 2719,2 

Единый сельскохозяйственный налог 33,0 261,2 266,4 271,7 277,2 

Налог на имущество физических лиц 381,5 44,9 45,8 46,7 47,6 

Земельный налог 325,2 322,1 328,5 335,1 341,8 

Госпошлина 2,8 5,0 5,0 5,5 6,0 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 

и компенсации затрат государства 

2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 

Доходы от сдачи в аренду имущества 43,7 43,2 43,2 43,2 43,2 

Штрафы 7,1         8,0 10,0 11 12 

 

 Налоговые и неналоговые доходы бюджета Солодушинского сельского поселения в 

2020 году наблюдается не значительное уменьшение по сравнению с 2019 годом. Наблюдается 

снижение НДФЛ (в связи с уменьшением поступления НДФЛ в виде фиксированных 

авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на 

основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации. Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в 

2020 г. наблюдается снижение по сравнению с 2019 годом, снижение поступления данного 

налога связано с уменьшение количества дорог и тем самым снижением норматива 

поступления. поступление ЕСН в 2020 году значительно увеличилось в связи поступлением от 

ЗАО «Агрофирма Восток». Налог на имущество физических лиц в 2020- 2023 годах 

наблюдается снижение расчет произведён на основании оценки поступления в текущем году, 

с учетом уровня собираемости данного вида налога. Прогноз поступлений налога в 2021-2023 

годах выполнен исходя из определения налогооблагаемой базы по кадастровой стоимости 

объектов налогообложения. Земельный налог остается на том-же уровне. 
      Поступление собственных доходов в бюджет Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района в 2020 году по оценке составит 4386,8 тыс. рублей, из 

них налоговые доходы 4328,5 тыс. рублей.   

В 2021 году Налоговые и неналоговые доходы бюджета Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района прогнозируются в сумме 4422,8 тыс. рублей, или 117 

процента к оценке 2020года, из них налоговые доходы – 3781,8 тыс. рублей, или 98 процентов 

к оценке 2019 года (снижение связано с уменьшение налога на товары на товары (работы, 

услуги), реализуемые на территории Российской Федерации и НДФЛ). 

Поступление налоговые неналоговые в бюджет Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района в 2022 году составит 4611,8 тыс. рублей, или 104 

процента к прогнозу 2021 года, из них налоговые доходы 4422,8 тыс. рублей, или 122 

процента к уровню 2020 года. В 2023 году налоговые и неналоговые доходы бюджета 

Солодушинского сельского поселения прогнозируются в сумме 5041,5 тыс. рублей, или 109 

процентов к прогнозу 2022 года, из них налоговые доходы – 4611,8 тыс. рублей, или 114 

процентов к 2021 году.  

Доля налоговых доходов бюджета Солодушинского сельского поселения в общей сумме 

налогов и сборов, собираемых на территории поселения, составит 99 процентов.  

В соответствии с бюджетным законодательством основным доходным источником бюджета 

поселения является налог на доходы физических лиц, который занимает более 34 процентов 

в общем объеме налоговых доходов. Его поступление составит: 2020 год –  



 7 

1500,0 тыс.рублей, или 84 процента к уровню 

2019 года – 1775,00, 2021год – 1530 тыс.рублей, или 102 процента к 2020 году, 2022 год – 

1560,0 тыс. рублей, или 102 процента к уровню 2021 года, 2023 год – 1592,0 тыс. рублей, или 

102 процента к уровню 2022 года. 

 

 

Наименование Исполне-

но за 2019 

год 

Ожидаемо

е 

поступлен

ие 

за 2020 

год 

Проект по доходам на 2021-

2023 годы 

2021 год 2022 год 2023 год 

Налог на доходы физических лиц 1775,0 1500,00 1530,0 1560,0 1592,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

697,2 760,0 775,2 790,7 806,5 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

17,5 20,0 20,4 20,8 21,2 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность 

по найму на основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

1060,3 720,0 734,4 748,5 764,3 

 

Снижение НДФЛ в 2020 году по отношению к 2019 году (в виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными 

гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации) происходит за счет 

отъезда иностранных  граждан работающих на территории поселения, в связи с корона 

вирусной инфекцией COVID-2019, но однако НДФЛ с доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации, также с каждым годом увеличиваться, в связи с  принятием на федеральном и 

областном уровнях мер по увеличению оплаты труда работников бюджетных учреждений, 

ростом минимального среднемесячного размера заработной платы, с ежегодной ее 

индексацией. Также благодаря    нахождению на территории поселения ЗАО Агрофирма 

Восток» и др. хозяйствующих субъектов благодаря работе которых наблюдается увеличение 

НДФЛ в 2020 году по отношению к 2019 году. 

В 2020-2022 годах прогнозируется поступление в бюджет поселения налога на товары 

(работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (доходы от уплаты 

акцизов): 2020 год- 1408,3 тыс. рублей, 2021 год- 2191,6 тыс. рублей, 2022 год- 2336,2 тыс. 

рублей, 2023 год- 2719,2 тыс. руб. В соответствии с поступлениями из областного бюджета 

(ст.37, 179.4 БК), а также с проведение инвентаризации дорог поселения, ростом цен, и 

увеличением использования ГСМ. 

Поступление единого сельскохозяйственного налога составит: 2020 год – 261,2 тыс. рублей, 

или (79 процентов к уровню 2019 года), 2021 год- 266,4 тыс. рублей, 2022 год- 271,7 тыс. 

рублей, 2023 год- 277,2 тыс. рублей, не смотря на переход налогоплательщиков данного вида 



 8 

налога на другую систему налогообложения, 

наблюдается значительное увеличение данного вида дохода благодаря работе на территории 

поселения ЗАО Агрофирма Восток» и др.  

Поступление налога на имущество физических лиц составит: 2020 год – 44,9 тыс. рублей, 

2021 год – 45,8 тыс. рублей, 2022 год – 46,7 тыс. рублей, 2023 год – 47,6 тыс. рублей. 

Снижение связано с вступлением изменений с 2020 года по методике расчетов данного вида 

налога.  

  

  Земельный налог прогнозируется в сумме: 2020 год -322,1 тыс. рублей, 2021 год –328,5 

тыс.руб,2022 год – 335,1 тыс. рублей, 2023 год – 341,8 тыс. рублей. 

  Доходы от местных имущественных налогов спрогнозированы с учетом того, что 

приняты максимальные ставки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц 

на территории поселения; оптимален выбор объектов для предоставления льгот и отсутствуют 

дополнительные налоговые льготы по местным налогам.  

Также планируется продолжение проведения работы по уточнению налоговой базы по 

земельному налогу и налогу на имущество физических лиц путем идентификации 

правообладателей земельных участков; выявления и постановки на учет 

незарегистрированных земельных участков и незарегистрированных строений, которые  

фактически введены в эксплуатацию, но по документам являются строящимися объектами. 

  Несмотря на то, что в настоящее время отсутствует нормативно закрепленный 

механизм воздействия органов местного самоуправления на физических лиц в понуждении их 

к проведению работ по постановке на учет земельных участков и объектов недвижимости, 

проводится активная разъяснительная работа с населением о  

необходимости регистрации объектов недвижимости и земельных участков в органах, 

осуществляющих регистрацию прав собственности. 

 

  В последующие годы поступление госпошлины составит: 2019 год -5,0 тыс. рублей, 

2020 год – 5,0 тыс. рублей, 2021 год – 5,0 тыс. руб., 2022 год – 5,5 тыс. руб., в 2023 год – 6,0 

тыс. руб. 

  

 Доходы от сдачи в аренду объектов недвижимости составят в 2019 году – 43,7 тыс. 

рублей, в 2020– 43,2 тыс. рублей,2021-2023 годах поступление данного вида дохода составит 

по 43,2 тыс. рублей.  

 

          Доходы от оказания платных услуг (выручка от дискотеки) составит в 2019 году – 

2,1 тыс. рублей, 2020 году – 2,2 тыс. рублей 7*, 2021 году – 2,3 тыс. рублей, 2022 году – 2,4 

тыс. рублей, 2023 году – 2,5 тыс. рублей. 

 
Вследствие существенного сокращения финансовых ресурсов в рассматриваемом периоде 
расходы должны быть ориентированы на достижение количественно измеряемого результата 
и социального эффекта. 

 

8. Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в рамках 

реализации Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». МУП «Солодушинское КХ» 

находится на стадии ликвидации. В конце 2015 года все полномочия переданы на районный 

уровень. Объекты муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного 

ведения за муниципальным унитарным предприятием были изъяты и переданы в 

муниципальную собственность Николаевского муниципального района.  

С 2011 года здание администрации и МКУ «Культура» Солодушинского сельского 

поселения переведены на автономное отопление. 

 Ежегодно в поселении проводится работа по подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства к очередному отопительному сезону. За время функционирования 



 9 

МУП «Солодушинское КХ» удалось провести 

замену водопровода ремонт скважин замену насосов   в результате нет проблем с водой, даже 

в самый жаркий период. 

 В целях снижения себестоимости предоставляемых коммунальных услуг и сокращения 

нерациональных расходов в жилищно-коммунальном хозяйстве поселения разрабатываются и 

реализуются мероприятия по энерго- и ресурсосбережению. 

Продолжается работа с жителями в оказании содействия на получение субсидий по 

оплате жилищно-коммунальных услуг. 

 

9. Благоустройство поселения 

 

В 2019 году расходы на благоустройство поселения осуществлялись в рамках 

ведомственной целевой программы «Развитие благоустройства Солодушинского сельского 

поселения на 2019 год». 

В 2020 году расходы на благоустройство поселения осуществляются в рамках 

ведомственной целевой программы «Развитие благоустройства Солодушинского сельского 

поселения на 2020 год» (услуги по благоустройству территории поселения  

(ежедневная уборка мусора, полив цветов и зеленых насаждений, покос травы и пр.) -197,7 

тыс.руб., приобретение материальных запасов (краска, колер, эмаль и пр.) -38,0 тыс.руб. также 

выделялись средства в рамках со финансирование Муниципальной программы "Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2018-2022г.г. и период до 2023г. по приоритетному 

направлению "Создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок" в сумме – 294,4 тыс.руб.  

В 2021 году прогнозируется осуществление программы «Развитие благоустройства 

Солодушинского сельского поселения на 2021 год».  

Уличное освещение осуществляется непосредственно жителями села с последующей 

компенсацией затрат в соответствии с заключенными договорами с администрацией 

Солодушинского сельского поселения. На территории поселения функционируют 13 

светоточек.  

На балансе администрации Солодушинского сельского поселения находятся 1 место 

захоронения: сельское кладбища. Ежегодно в течение года проводятся работы по уборке 

мусора и благоустройству кладбища. 

        Ухудшается состояние зеленых насаждений, ранее находившихся во владении 

сельскохозяйственных организаций. В условиях засушливой степи зеленые насаждения 

играют значительную роль, сдерживая губительное действие ветров, ослабляя действие  

эрозийных процессов, являясь распределителем осадков и местом отдыха людей. Поэтому 

важной задачей является их охрана и воспроизводство. Ежегодно проводятся работы по 

озеленению и благоустройству территории поселения.  

К выполнению работ по благоустройству в 2020 году трудоустроено 5 человек по 

временной занятости. 

 

Функционирует детская площадка, ежегодно проводятся работы по реставрации 

элементов детской площадки.  

На территории с. Солодушино установлено 4 площадки для сбора мусора и на каждой 

установлено по 2 контейнера и 17 урн для сбора мусора в общественно-значимых местах 

поселения  

 

10.Пожарная безопасность 

 

Расходы на пожарную безопасность поселения в 2019 году исполнены в сумме 73,2 

тыс.руб. 2019 году были запланированы в сумме 89,2 тыс. руб. (выполнение  

противопожарных мероприятий: подготовка инвентаря к сезону пожаротушения, опашка 

поселения и др. – 68,8 тыс. руб., приобретение материалов (дизельное топливо -20,0 тыс. руб.). 

В 2020 г. запланировано в сумме – 140,1 тыс. руб., на 2021 – 124,2 тыс. руб., на 2022 – 119,5 

тыс. руб., на 2023 – 108,5 тыс. руб. 



 10 

11.Дорожное хозяйство 

 

 Расходы на ремонт и содержание дорог поселения в 2019 году осуществлялись в рамках 

ведомственной программы «Дорожные фонды Солодушинского сельского поселения на 2019 

год» Были проведены работы по укреплению грунтом дорог поселения щебнем (1этап) по 

ул.Советская – 596,6 тыс.руб. Услуги спец.тех.(планировка дорог, снятие грунта и пр.) -  400,0 

тыс. руб. Работы по посыпке дорог ПСС -24,0 тыс. руб.. Работы по обслуживанию дорог с физ. 

лицами за обкос травы и уборка мусора вдоль дорог, очистка дорог от снега льда, откачка  

 

талых вод с дорог поселения и пр.– 284,4 тыс. руб.; Услуги по предоставлению возможности 

размещения линии совместного подвеса (по освещ. дорог)- 10,3 тыс. руб. Услуги спецтехники 

- Автогрейдер (планировка дорог пос.)-86,4 тыс.руб. Возмещение затрат по уличному 

освещению (освещение дорог поселения) -  19,3 тыс. руб. Приобретена снегоуборочная 

машина PATRIOT PS 901– 52,5 тыс. руб.; бензин и диз. топливо – 164,9 тыс. руб., Щебень 

ф.40-70. (для выполнения работ по по укр. грунт. дор. пос. щебнем (1этап) по ул.Советская). 

Приобретены электроматериалы (провод ПВС, лампа светод.,светильник НКУ и пр..  

В 2020 году расходы осуществляются в рамках ведомственной программы «Дорожные фонды 

Солодушинского сельского поселения на 2020 год». Ежедневно проводятся работы по 

содержанию дорог поселения (расчистка дорог от снега -в зимний период, очистка дорог, 

покос травы и вырубка кустарников вдоль дорог поселения и пр., ремонт дорожного покрытия 

по ул. Советской, содержание и ремонт освещения дорог поселения, Ремонт внутри 

поселковой дороги по ул. Терешковой (2500,00 – средства района, переданные в виде 

межбюджетных трансфертов и 480 тыс. рублей – средства поселения), также была приобретен 

триммер для скашивания травы вдоль дорог поселения, и ГСМ (диз. топливо и бензин) – 103,4 

тыс. руб. 

В 2021 году прогнозируется осуществление программы «Дорожные фонды Солодушинского 

сельского поселения на 2021 год». Расходы на содержание и ремонт дорог (улучшение 

состояния дорог и прилегающей к ним территории: уборка снега, мусора, кошение травы, 

профилирование грунтовых дорог, ремонт дорожного покрытия по ул. Советской 

(Протяженностью – 900 м), содержание и ремонт фонарей уличного освещения. Нанесение 

дорожной разметки) – 772,5 тыс. руб.; ремонт внутри поселковой дороги по ул. Руденко 

(Протяженностью – 1800 м) - 501,8 тыс. руб.; Приобретения (дорожные знаки, светильники, 

дизельное топливо, электроматериалы: лампа светодиодные и прочие материалы) - 320 тыс. 

руб.; Проектирование (составление ПСД), проект организации дорожного движения и прочие 

услуги возмещение затрат гражданам за освещение дорог, услуги по предоставлению 

возможности размещения линии совместного подвеса по освещению дорог-501,8 тыс. руб.  

В 2021-2023 годах дорожные работы будут продолжены и являются одним из 

приоритетных направлений сельском поселении наблюдается замедление положительной 

динамики показателей уровня жизни населения.  

 
12. Денежные доходы и расходы населения 

 

В 2019 году, как и по России в целом, в Солодушинском сельском поселении 

наблюдается замедление положительной динамики показателей уровня жизни населения.  

Среднемесячные денежные доходы на одного жителя поселения в 2020 году составят 

9164,26 рублей или 102 процента к уровню 2019 года.  

Основной составляющей доходов населения по-прежнему является заработная плата. Фонд 

заработной платы составит в 2020 году 36150,95 тыс. рублей или 102 % к 2019 году. 

Среднемесячная заработная плата в поселении увеличится на 2 процента по сравнению с 2019 

годом и составит 12219,02 рублей.  

 Среднемесячные денежные расходы в расчете на одного жителя поселения в 2021 

году увеличатся на 4 процентов по сравнению с 2019 годом   и   составят   9254,07 рублей. 

     Прогноз баланса денежных доходов и расходов населения поселения на период до 

2023 года разработан на основе сложившихся тенденций социально-экономического развития 

Солодушинского сельского поселения, сценарных условий Минэкономразвития России. 



 11 

В соответствии с принимаемыми 

государством мерами по социальной поддержке малоимущих категорий граждан, а также 

мерами по увеличению роста реальных денежных доходов граждан численность населения с 

денежными доходами ниже величины прожиточного минимума будет постепенно 

сокращаться. 

            До 2022 года рост среднемесячных денежных доходов в среднем на душу населения 

будет идти умеренными темпами. В 2021 году они возрастут на 4 процента к оценке 2019 года 

(на 8 процентов к прогнозу на 2022-2023 годы, что свидетельствует об  

 

 

улучшении состояния экономики), в 2022 году- на 2 процента к 2021году, а в 2023 -  на 2 

процента к 2022 году.  

Для поддержания покупательной способности заработной платы в бюджетных отраслях в 

прогнозный период предусматривается осуществлять ее индексацию по мере роста индекса 

потребительских цен. 

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника в 2021 году 

составит 12463,40 рублей и вырастет по сравнению с 2019 годом на 4 процента (на 8 

процентов к прогнозу на 2022-2023 годы), в 2022 году – 12712,67 рублей, рост составит 2 

процента, в 2023 году- 12966,92 рублей или 2 процента к 2022 году. 

 

Величина прожиточного минимума в 2020 году составит 9996 рублей или 103 

процента к уровню 2019 года.  

 Прогнозные показатели по величине прожиточного минимума на 2021-2023 годы 

рассчитаны с учетом изменения индекса потребительских цен на товары и услуги, входящие в 

состав потребительской корзины. 

 По сравнению с 2020 годом величина прожиточного минимума на душу населения 

увеличится в 2021 году – на 3,7 процентов и составит 10366 рублей (на 7,0 процентов к 

прогнозу на 2019-2021 годы); 

 в 2022 году – на 8 процентов к 2019 году и составит 10459 рублей; 

            в 2023 году – на 8 процентов к 2021 году и составит 11191 рублей. 

 
13. Труд и занятость 

Тенденции в экономике, сформировавшиеся в конце 2018 и начале 2019 гг., оказали 

влияние на состояние рынка труда в поселении.  

В 2019 году и в течение прогнозного периода сохранится негативное воздействие 

кризисных явлений в экономике на формирование ситуации на рынке труда Солодушинского 

сельского поселения. 

 

Численность занятых в экономике в 2018 году сохранилась на уровне 2017 года и 

составила 160 человек и на протяжении 2019-2022 годов ее рост не прогнозируется.  

 
 

14. Развитие социальной сферы 

  

Социальная поддержка населения. Повышение обеспеченности населения услугами 

социальной инфраструктуры 

Для обеспечения повышения обеспеченности населения услугами социальной 

инфраструктуры предусматривается:  

своевременная реализация льгот (в денежном и натуральном выражении), 

установленных льготным категориям граждан; 

укрепление системы социальной защиты семьи, обеспечивающей сохранение ребенка в 

семье; 

организация отдыха и оздоровления детей; 

развитие системы оказания населению социальных услуг; 



 12 

В Солодушинском сельском 

поселении Николаевского муниципального района продолжится работа по реализации: 

плана мероприятий, направленных на повышение авторитета и общественной 

значимости института семьи, применение новых методов работы с детьми, профилактическую 

работу с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении. В план 

включены мероприятия, направленные на сохранение репродуктивного здоровья подростков и 

повышение авторитета сознательного родительства; пропаганду и сохранение семейных 

традиций; укрепление связей поколений через участие в различных конкурсах, семейных 

фестивалях и т.п.;  

 

 

плана мероприятий, направленных на разработку и применение социальных стандартов в 

сфере социального обслуживания; обеспечение доступности социальных услуг, 

предоставляемых гражданам пожилого возраста, инвалидам, детям с ограниченными 

возможностями и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации; усиление 

информационно-разъяснительной работы с населением; повышение профессионального 

уровня специалистов в сфере социального обслуживания; изучение и анализ основных 

тенденций развития отрасли на территории  Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района.            

 

В 2021–2023 годах продолжится работа по поддержанию уровня жизни малоимущих семей, 

малоимущих одиноко проживающих граждан.  

Развитие системы здравоохранения    

 На территории Солодушинского сельского поселения расположены  ФАП. 

            ФАП расположен в центре  села Солодушино. Это типовое здание со всеми удобствами 

– автономное отопление, канализация, водопровод. За 2019 год здесь проводилось до 1000 

процедур.  С раннего утра сюда спешат со своими проблемами, болезнями и стар и млад. 

 Их приветливо встречают заведующая Зоммер Е.Н. и медсестра Хрищатая Л.Н. 

медицинском пункте имеется запас для оказания срочной медицинской помощи, а также 

льготное обеспечение лекарствами наших ветеранов (1 человека) медики тоже взяли на свои 

плечи. Чуткие медики делают жителям села необходимые прививки  согласно прививочному 

календарю; ведется раннее выявление беременных и постановка их на учет, беременных ведут 

до дородовой госпитализации, проводят патронажи, ведут постоянные  

беседы, будущие мамы посещают «Школу матерей». Благодаря такой грамотной, слаженной 

работе здесь в последние годы вообще не было материнской и младенческой смертности. В 

2019 году родилось 8 малышей. По определенному графику в Солодушинском ФАП ведут 

прием ведущие врачи из Николаевской районной  

поликлиники: хирург, гинеколог, терапевт, педиатр. Согласно национальному проекту 

«Здоровье» ведется вакцинация населения против гепатита «В», гриппа, туляремии.  

         До конца 2020 года изменения в штатной численности не планируется. 

 В течение прогнозного периода развитие здравоохранения Солодушинского сельского 

поселения Николаевского муниципального района будет ориентировано на последовательное 

создание необходимых условий для удовлетворения потребностей всех групп населения в 

медицинских услугах, повышение доступности населения к получению гарантированных 

медицинских услуг, повышение качества  

предоставляемых медицинских услуг, формирование оптимального соотношения платности и 

бесплатности услуг населению. 

Ежегодно оказывается помощь в проведении ремонта здания ФАПа, предоставляется машина 

для вызовов и для подвоза медикаментов. 

Обеспечение потребности в услугах культуры и духовное развитие  

В прогнозируемом периоде стратегической целью в области культуры является 

обеспечение повышения уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей 

населения. 



 13 

С целью сохранения культурного потенциала 

Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района в 2021-2023 

годах ставятся следующие задачи и пути реализации: 

        - сохранение инфраструктуры объектов культурного наследия;  

        - комплектование музейных и библиотечных фондов; 

        - формирование и поддержка районных, межрайонных, региональных культурных связей;  

 - развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества;  

      - сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства, поддержка молодых дарований; 

     - укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

 Основные результаты культурной деятельности выражаются: 

    

 

  - в доступности и расширении предложений населению культурных благ и информации в 

сфере культуры; 

    - в создании благоприятных условий для творческой деятельности, освоении новых форм и 

направлений культурного обмена. 

Большое внимание администрация поселения уделяет патриотическому воспитанию 

молодежи. Учащиеся Солодушинской средней школы взяли шефство над памятником 

односельчанам, погибших в годы Великой Отечественной войны. 

Издавна клуб на селе тепло называют очагом культуры.  

К его притягательному огоньку всегда тянется население села. И если каждый находит здесь 

душевное отдохновение, то культурное заведение обретает среди людей широкую 

популярность. Солодушинский Дом культуры давно уже заслужил её творческим служением 

своим односельчанам. 

МКУ «Культура» Солодушинского сельского поселения работает в следующих 

направлениях: клубное и библиотечное. 

В здание Дома культуры и помещении библиотеки ежегодно проводится текущий 

ремонт.  

В 2020 году в связи «коронавирусной инфекцией COVID-2019» 

было запрещено проведение культурно-массовых мероприятий. 

В 2021-2023 годах запланировано количество социально-значимых мероприятий будет 

сокращено.            

Обеспечение потребности в образовании.  

 

Система общего образования в Солодушинском сельском поселение представляет 

собой 1 среднюю общеобразовательную школу - МОУ «Солодушинская СШ»,  в которой 

обучалось на конец 2019-2020 учебного года 106 ученик.  

На территории Солодушинского сельского поселения отсутствует детский сад. 

Поэтому при МОУ «Солодушинская СШ» работает группа по подготовке детей к школе. 

В прогнозном периоде ожидается незначительное увеличение численности учащихся за 

счет увеличения рожденных и подросших к школьному возрасту детей.  

 В целях создания благоприятных условий для организации летнего отдыха детей была 

создана комиссия по оздоровлению детей и подростков.  

 Для детей младшего школьного возраста на базе школы ежегодно организуются летние 

оздоровительные площадки, профильные лагеря.   

 В МОУ «Солодушинская СОШ» 100 процентов учащихся охвачены горячим питанием.  

Школа имеют 100% укомплектованный штат, образовательный ценз педагогических 

работников соответствует требованиям. 

 

15.Молодежная политика 

В поселении направлена на формирование условий для гражданского становления, 

духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, развитие художественного 

творчества молодежи, правовую защиту и социальную адаптацию молодежи, формирование и 



 14 

развитие системы молодежных клубов, 

развитие системы детского и молодежного отдыха, организацию временной занятости 

подростков и молодежи. 

 Реализация основных направлений молодежной политики позволит ежегодно: 

 обеспечивать полноценным отдыхом не менее 25 подростков; 

более 96 подростков будут посещать кружки и клубы по интересам в подростково-

молодежных клубах; 

             трудоустраивать 2 подростков в каникулярный период. 

Очень большое внимание уделяется.  развитию здорового образа жизни.  Был закуплен 

спортивный инвентарь, мячи. Благодаря участию в 2 грантах в нашем селе появились 2 

спортивные площадки: с уличными тренажерами и универсальная спортивная площадка. 

функционируют спортивные секции для подростков и сельской молодежи. 

 
 

16. Охрана окружающей среды 

Экологическая обстановка на территории Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района считается удовлетворительной. 

Одна из важнейших экологических проблем поселения – это обращение с отходами 

производства и потребления.   

В поселении ежегодно проводятся работы по благоустройству и улучшению санитарного 

состояния населенных пунктов. 

На территории Солодушинского сельского поселения установлено 4 площадки для 

сбора мусора и заключен договор с организацией по приему и временному накоплению 

отходов. 

Ежегодно проводятся лесозащитные и противопожарные работы, озеленение населенных 

пунктов поселения. 

 Несмотря на сложную экологическую обстановку в последние годы наметились 

положительные тенденции в области охраны окружающей среды. 

Однако на месте ликвидированных свалок в последующие годы появляются новые 

несанкционированные свалки. Это говорит о недостаточном уровне экологической культуры 

населения и о необходимости экологического образования, которое должно охватывать все 

возрастные категории. Приоритетной категорией являются дошкольники и учащиеся, которые 

привлекаются к участию в различных слетах, конкурсах, выставках и практических занятиях.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к прогнозу социально-экономического развития  

Солодушинского сельского поселения  

 на 2021 – 2023 годы 

Основные показатели  

прогноза социально-экономического развития Солодушинского сельского поселения  

 на 2020 – 2022 годы  

 

Показатели 

Единица 

измерен

ия 

Отчет за 

2019 

Оценка 

2020 

Прогно

з 2021 

Прогно

з 2022 

Прогноз 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 

Численность постоянного 

населения (среднегодовая) – 

всего 

человек 1459 1460 1463 1465 1467 

Доходы – всего       тыс. руб. 
161190,7

2 

164414,

52 

167702,

81 

171056,

87 

174478,

02 

в том числе: заработная плата тыс. руб. 35442,11 
36150,9

5 

36873,9

7 

37611,4

5 

38363,6

8 

Среднемесячная заработная 

плата 
рублей 

11979,43 12219,0

2 

12463,4

0 

12712,6

7 

12966,9

2 

Денежные доходы в расчете на 

душу населения в месяц 
рублей 

8984,57 9164,26 9347,55 9534,50 
9725,19 

Расходы и сбережения - всего тыс. руб. 
159578,7

8 

152870,

37 

166025,

78 

169346,

30 

172733,

24 

Денежные расходы в расчете 

на душу населения в месяц 
рублей 

8894,72 9072,62 9254,07 9439,15 
9627,38 

Величина прожиточного 

минимума в среднем на душу 

населения в месяц 

рублей 

9686,00 9996,00 10366,0

0 

10459,0

0 
11191,0

0 

Численность трудовых 

ресурсов 
 человек 

1057 1061 1064 1065 
1068 

Численность занятых в 

экономике (среднегодовая) - 

всего 

 человек 120 120 120 120 120 

Численность населения с 

денежными доходами ниже 

величины прожиточного 

минимума 

человек 30 30 30 30 30 

Объем платных услуг тыс. руб. 5852,31 6112,50 6409,00 6691,00 6979,00 



 16 

Показатели 

Единица 

измерен

ия 

Отчет за 

2019 

Оценка 

2020 

Прогно

з 2021 

Прогно

з 2022 

Прогноз 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 

населению 

Число массовых  

универсальных  библиотек 
единиц 1 1 1 1 1 

Дворцы, дома культуры, клубы 

- всего 
единиц 1 1 1 1 1 

Детские дошкольные 

учреждения - всего 
единиц      

Общеобразовательные 

учреждения 
единиц 1 1 1 1 1 

Численность учащихся в 

общеобразовательных 

учреждениях: 

человек  106 107 108 109 110 

Наличие квартирных 

телефонных аппаратов сети 

общего пользования  

штук  66 66 66 66 66 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

Солодушинского сельского поселения 

от 02.11.2020г. № 81 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

СОЛОДУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Солодушинского сельского 

поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов подготовлены в соответствии 

с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 13 Положения о 

бюджетном процессе в сельском поселении, с учетом Основных направлений бюджетной и 

налоговой политики Волгоградской области на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов 

в целях составления проекта бюджета Солодушинского сельского поселения на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов. 

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики Солодушинского 

сельского поселения является определение условий, принимаемых для составления проекта 

бюджета поселения, основных подходов к его формированию, общего порядка разработки 

основных характеристик  и прогнозируемых параметров бюджета поселения, а также 

обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета Солодушинского  сельского 

поселения, укрепление его доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов 

бюджета, ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию 

поселения, выполнение полномочий и обязательств, повышение уровня доверия к 

реализуемой бюджетной политике. 

 

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ  

Планируемая на 2021-2023 годы налоговая политика Солодушинского сельского 

поселения направлена на обеспечение стабильного роста доходов бюджета Солодушинского 

сельского поселения и экономическое развитие Солодушинского сельского поселения. 

Предполагается сохранение направленности налоговой политики на увеличение налогового 

потенциала за счет стимулирования деловой активности в поселении, привлечения 

инвестиций, реализации инвестиционных проектов. 

Изменения налогового законодательства Солодушинского сельского поселения 

в 2021-2023 годах планируются по: 

земельному налогу: 

 

 

- в целях приведения в соответствие с Налоговым кодексом Российской Федерации; 

налогу на имущество физических лиц: 



 18 

- в соответствии с законом 

Волгоградской области об установлении единой даты начала применения порядка 

определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой 

стоимости объектов налогообложения необходимо обеспечить возможность налогообложения 

с 1 января 2020 г. объектов недвижимости, расположенных на территории Солодушинского 

сельского поселения. Переход к новому порядку позволит включить в налоговую базу 

объекты, введенные в эксплуатацию с 1 марта 2013 г., в отношении которых в настоящее 

время сведения об инвентаризационной стоимости в налоговые органы не представляются. 

 

В целях увеличения доходов предусматривается проведение во взаимодействии с 

администраторами доходов на постоянной основе мероприятий, направленных на  

 

 

пополнение доходной части бюджета поселения, и экономии бюджетных средств в рамках 

постановления Губернатора Волгоградской области от 29 марта 2013 г. № 282 «О Программе 

взаимодействия органов исполнительной власти Волгоградской области, территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Волгоградской области по пополнению доходной части 

бюджетов, внебюджетных фондов и экономии бюджетных средств». 

Основными мероприятиями налоговой политики Солодушинского сельского 

поселения и задачами по увеличению доходов бюджетной системы являются:   

повышение собираемости налоговых доходов в бюджет поселения и расширение 

налогооблагаемой базы; 

оценка эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых 

льгот; 

адресная работа, направленная на поступление налоговых доходов в бюджет 

поселения, с организациями, в том числе имеющими задолженность по налогом перед 

бюджетом поселения; 

мероприятиями, направленными на пополнение доходной части бюджета поселения, и 

экономию бюджетных средств. 
 

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 

Целью бюджетной политики Солодушинского сельского поселения на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов является создание условий для повышения качества 

жизни и благосостояния граждан, обеспечение сбалансированности и долгосрочной 

устойчивости бюджета поселения. 

Состав направлений бюджетной политики должен обеспечить решение обозначенной 

цели в условиях концентрации ресурсов для реализации на территории Солодушинского 

сельского поселения муниципальных проектов. 

Бюджетная политика на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность 

бюджетной политики предыдущего планового периода и ориентирована на реализацию 

следующих основных задач: 

1. Продолжение построения гибкой и комплексной системы управления бюджетными 

расходами, обеспечивающей реализацию Указа Президента Российской Федерации от 

07.05.2018 г. № 204. 

2. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Солодушинского 

сельского поселения, в том числе за счет: 

сдерживания роста расходов и недопущения принятия расходных обязательств, не 

обеспеченных доходными источниками; 

недопущения установления расходных обязательств, не связанных                           с 

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации,                            

федеральными и региональными законами к полномочиям органов местного самоуправления 

поселения. 

3. Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов. 

Решение данной будет достигаться, в том числе за счет: 



 19 

- концентрации финансовых ресурсов на 

реализации приоритетных направлений бюджетной политики; 

- повышения эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд Солодушинского сельского поселения; 

- усиления финансовой дисциплины; 

- повышение операционной эффективности использования бюджетных средств, в том 

числе с применением единых федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора, а также с автоматизацией форм бюджетной отчетности. 

3. Повышение качества оказания государственных (муниципальных) услуг.  

4. Повышение эффективности муниципального управления, в том числе за счет: 

- повышения эффективности и результативности реализуемых в Солодушинском  

 

сельском поселении муниципальных программ; 

- повышения эффективности и качества осуществления внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита. 

5. Реализация принципов открытости и прозрачности управления муниципальными 

финансами, в том числе за счет: 

повышения прозрачности и открытости бюджетных данных при размещении 

информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации; 

расширения практики общественного участия при обсуждении и принятии бюджетных 

решений и развитие принципов инициативного бюджетирования. 

 

4. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ БЮДЖЕТА  

ПРИНИМАЕМЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ  

Бюджетная политика в области расходов будет ориентирована на безусловное 

исполнение действующих расходных обязательств. 

Достижение этого в условиях ограниченности бюджетных возможностей предполагает 

перераспределение бюджетных средств в пользу приоритетных направлений и проектов.  

Приоритетом в финансировании социальной сферы в 2021 – 2023 годах остается 

сохранение действующего порядка выполнения показателей повышения оплаты труда 

отдельных категорий работников социальной сферы. 

Прогнозируется увеличение расходов на оплату труда работников бюджетной сферы в 

связи с: 

повышением МРОТ с 1 января 2021 г. (с 12 130 рублей до 12 392 рублей); 

индексацией оплаты труда работникам бюджетной сферы, не относящимся к 

«указным» категориям, в том числе распространение на 2020 год индексации, 

предусмотренной с 1 октября 2020 г. в 1,03 раза; 

выполнением показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников 

бюджетной сферы в связи с ростом среднемесячного дохода от трудовой деятельности (с 

29 053 рублей в 2020г. до 30 910 рублей в 2021 г.). 

Кроме того, приоритетными являются: 

- развитие транспортной инфраструктуры поселения; 

- благоустройство Солодушинского сельского поселения. 

Расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам социальной сферы 

будут формироваться в пределах существующей штатной численности работников 

муниципальных учреждений. 

 

5. ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ РАСХОДЫ БЮДЖЕТА  

СОЛОДУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов при исполнении бюджета 

Солодушинского сельского поселения в первоочередном порядке средства направляются на 

следующие расходы: 

Оплата труда (с начислениями) работников бюджетной сферы поселения. 

Коммунальные услуги. 

Мероприятия по подготовке к зиме объектов социальной сферы. 



 20 

Дорожная деятельность. 

Благоустройство поселения. 

 

 


